
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Marzano Oliveto.  Responsabile Procedimento: BALESTRINO 
MAURIZIO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 
 

COMUNE DI SAN MARZANO OLIVETO 
c.a.p. 14050 - Provincia di Asti 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.16 

 
OGGETTO: ART. 1 COMMA 136 DELLA LEGGE 07/04/2014 N° 56 
MANTENIMENTO DELL'INVARIANZA DELLA SPESA RELATIVA ALLO 
STATUS DI AMMINISTRATORE LOCALE RISPETTO ALLA 
LEGISLAZIONE PREVIGENTE - DETERMINAZIONI.           

 
L’anno duemiladiciannove addì venti del mese di luglio alle ore undici e minuti zero nella 

sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, 
si è riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. SCAGLIOLA GIOVANNI - Sindaco Sì 

2. BERTA GUIDO - Consigliere Sì 

3. TERZANO EZIO - Vice Sindaco Sì 

4. CARACCIA ANDREA FRANCESCO - Consigliere No 

5. CASSOLO GRETA - Consigliere Sì 

6. SPERTINO CLAUDIO LUIGI - Assessore Sì 

7. BORDINO PIERANGELO - Consigliere Sì 

8. MONTICONE MARCO - Consigliere Sì 

9. MUSSO VALTER STEFANO - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 8 

Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor BALESTRINO DR. MAURIZIO il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor SCAGLIOLA GIOVANNI nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Marzano Oliveto.  Responsabile Procedimento: BALESTRINO 
MAURIZIO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Considerato che l’Art. 1 ai commi 135 e 136 della Legge 07/04/2014 n° 56 testualmente così 
recita: 
135. All’articolo 16, comma 17, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, le lettere a), b) sono sostituite dalle seguenti: 
«a) per i comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti, il consiglio comunale è composto, oltre che 
dal sindaco, da dieci consiglieri e il numero massimo degli assessori è stabilito in due; 
b) per i comuni con popolazione superiore a 3.000 e fino a 10.000 abitanti, il consiglio comunale è 
composto, oltre che dal sindaco, da dodici consiglieri e il numero massimo di assessori è stabilito 
in quattro». 
b) le lettere c) e d) sono abrogate. 
136. I comuni interessati dalla disposizione di cui al comma135 provvedono, prima di applicarla, a 
rideterminare con propri atti gli oneri connessi con le attività in materia di status degli 
amministratori locali, di cui al titolo III, capo IV, della parte prima del testo unico, al fine di 
assicurare l’invarianza della relativa spesa in rapporto alla legislazione vigente, previa specifica 
attestazione del collegio dei revisori dei conti. 

Evidenziato: 

-) che questo Comune avente popolazione di n° 1024 abitanti alla data del 31/12/2018, alla luce 

della normativa sopra richiamata, e rispetto a quanto precedentemente previsto, ha visto dal 2014 

aumentare il numero dei Consiglieri Comunali da 6 a 10, mentre resta invariato in 2 il numero degli 

assessori; 

-) che alla luce di quanto disposto dal sopra riportato comma 136 dell’Art. 1 della L. 56/2014 la 

spesa per lo status di Amministratore locale per un ente delle dimensioni demografiche del Comune 

di San Marzano Oliveto non può superare quella prevista per un Comune la cui amministrazione 

comunale sia composta da Sindaco, da Vicesindaco, da un assessore e da sei Consiglieri Comunali; 

Dato atto che il Decreto del Ministero dell’Interno 04/04/2000 n° 119 avente per oggetto: 

“Regolamento recante norme per la determinazione della misura dell’indennità di funzione e dei 

gettoni di presenza per gli Amministratori locali, a norma dell’Art. 23 della Legge 03/08/1999 n° 

265” (ora Art. 82 del D.Lgs. 18/08/2000 n° 267) prevede: 

-) per i Sindaci di Comuni da 1.000 e fino a 10.000 abitanti una indennità di funzione mensile di 

Euro 1.301,47 (€. 1.446,08 ridotto del 10%); 

-) per i Vicesindaci di Comuni da 1.000 e fino a 5.000 abitanti una indennità di funzione mensile 

pari al 20% di quella prevista per il Sindaco; 

-) per gli Assessori di Comuni da 1.000 e fino a 5.000 abitanti una indennità di funzione mensile 

pari al 15% di quella prevista per il Sindaco; 

-) per i Consiglieri Comunali, un gettone di presenza Euro 16,27 (€ 18,08 ridotto del 10%) a seduta; 
Rilevato che alla luce di quanto disposto dall’Art. 1 comma 136 della Legge 56/2014 la spesa 
massima che questo Comune potrà annualmente sostenere a titolo di indennità di funzione e di 
gettoni di presenza non potrà superare l’importo di €. 22.970,95 così determinato: 

a) Per ciò che concerne l’indennità di carica di Sindaco €. 16.919,11 (€.1.301,47 X 13 dodici 
mensilità più l’indennità aggiuntiva di fine mandato di cui all’Art. 10 del D.M. Interno 
119/2000); 

b) Per ciò che concerne l’indennità di carica di Vicesindaco €. 3.123,48 (€. 260,29 X 12 
mensilità) 

c) Per ciò che concerne l’indennità di carica di Assessore €. 2.342,64 (€. 195,22 X 12 
mensilità) 

d) Per ciò che concerne il gettone di presenza ai Consiglieri Comunali: €. 585,72 (€. 16,27 x 6 
consiglieri comunali X una media di 6 Consigli Comunali annui) 

Evidenziato che nella somma complessiva lorda di €. 22.970,95 dovranno quindi essere contenute 
le spese per: 

a) Indennità di carica al Sindaco; 
b) Indennità di carica al Vicesindaco; 
c) Indennità di carica all’Assessore; 
d) Gettoni di presenza ai consiglieri Comunali; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Marzano Oliveto.  Responsabile Procedimento: BALESTRINO 
MAURIZIO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

e) Quota annua dell’Indennità aggiuntiva di fine mandato al Sindaco di cui all’Art. 10 del D.M. 
Interno 119/2000; 

Ciò premesso, 
Preso atto del parere favorevole del Segretario Comunale in ordine alla regolarità tecnico 
amministrativa e contabile del presente atto; 
Con voti unanimi espressi per alzata di mano; 
 

D E L I B E R A 
 
- La premessa viene qui richiamata a formare parte integrante e sostanziale del presente atto; 
- Di determinare, alla luce di quanto disposto dall’Art. 1 comma 136 della Legge 56/2014, e così 
come attestato dal Revisore dei Conti di questo Comune, in complessivi €. 22.970,95 la spesa 
massima che questo Comune potrà annualmente sostenere a titolo di indennità di funzione e di 
gettoni di presenza agli amministratori comunali; 
- Di dare atto che tale importo di €. 22.970,95  viene così determinato: 
-) Per ciò che concerne l’indennità di carica di Sindaco €. 16.919,11 (€.1.301,47 X 13 dodici 
mensilità più l’indennità aggiuntiva di fine mandato di cui all’Art. 10 del D.M. Interno 119/2000); 
-) Per ciò che concerne l’indennità di carica di Vicesindaco €. 3.123,48 (€. 260,29 X 12 mensilità) 
-) Per ciò che concerne l’indennità di carica di Assessore €. 2.342,64 (€. 195,22 X 12 mensilità) 
-) Per ciò che concerne il gettone di presenza ai Consiglieri Comunali: €. 585,72 (€. 16,27 x 6 
consiglieri comunali X una media di 6 Consigli Comunali annui) 
- Di dare atto che nella somma complessiva lorda di €. 22.970,95 dovranno quindi essere 
contenute le spese per: 
-) Indennità di carica al Sindaco; 
-) Indennità di carica al Vicesindaco; 
-) Indennità di carica all’Assessore; 
-) Gettoni di presenza ai consiglieri Comunali; 
-) Quota annua dell’Indennità aggiuntiva di fine mandato al Sindaco di cui all’Art. 10 del D.M. 
Interno 119/2000; 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Marzano Oliveto.  Responsabile Procedimento: BALESTRINO 
MAURIZIO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
F.to: SCAGLIOLA GIOVANNI 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to: BALESTRINO DR. MAURIZIO 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
N.        del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 29/07/2019 al 13/08/2019  come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
San Marzano Oliveto, lì 29/07/2019 Il Segretario Comunale 

F.to: BALESTRINO DR. MAURIZIO 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, 29/07/2019 Il Segretario Comunale 

BALESTRINO DR. MAURIZIO 
 

Parere Esito Data Il Responsabile Firma 

CONTABILE Favorevole 20/07/2019 F.to:Balestrino 
Dott. Maurizio 

 

TECNICO 
AMMINISTRATIVO 

Favorevole 20/07/2019 F.to:Balestrino 
Dott. Maurizio 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________ 
 
 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267) 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 
 

San Marzano Oliveto, lì _____________ Il Segretario Comunale 
F.to: BALESTRINO DR. MAURIZIO 

 

 


